
Pag. 1 / 12

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 3681 / 2025

OGGETTO: C.O. 25068 Manutenzione straordinaria impianto sportivo "San Luigi" - Rifacimento del 

manto in erba artificiale del campo di calcio a 7 in Via Umberto Felluga, 58.    Determina a contrarre ai 

sensi del art. 50 co. 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023. 

CUP: F92H25000190006

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

l'articolo  6,  comma  135  della  richiamata  legge  regionale  13/2024,  al  fine  di 

incentivare  la  rigenerazione  urbana  delle  periferie  e  promuovere  l'inclusione  sociale, 

specialmente  tra  le  nuove  generazioni,  attraverso  lo  sport,  ha  previsto  che 

l'Amministrazione  regionale  è  autorizzata  a  concedere  ai  Comuni  capoluogo  delle  ex 

Province della Regione contributi fino al 100 per cento della spesa ubicati in aree situate al 
Responsabile del procedimento    ing. Elena Clio Pavan Tel: 040 675 7921 E-mail: 

elena.clio.pavan@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Federico Cresciani Tel: 040 675 2760 E-mail: 
tamara.babic@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3681 / 2025



Pag. 2 / 12

di fuori della perimetrazione del centro storico ammissibile, finalizzati alla realizzazione di 

interventi di manutenzione straordinaria di impianti sportivi ubicati in aree situate al di 

fuori della perimetrazione del centro storico;

si  è  ritenuto  opportuno  procedere  a  candidare  l'intervento  di      rifacimento  del 

manto in erba artificiale del campo di calcio a 7, sito in via Umberto Felluga n. 58, al fine di 

mantenerne la piena funzionalità del medesimo;

il  Comune di Trieste ha presentato domanda di contributo entro il  termine del 1 

marzo 2025;

con  Decreto  n.  19937/GRFVG  del  17/04/2025  la  Regione  FVG,  per  le  finalità 

dell'articolo 6. commi 135-137 della legge regionale 13/2024, ha disposto il riparto delle 

risorse allocate sul capitolo di spesa 69545 del bilancio della Regione per l'anno 2025, tra i  

Comuni che hanno presentato la domanda del contributo in oggetto;

con nota prot.  0306051/P del 18/04/2025, è stata comunicata al Comune di Trieste 

l'assegnazione, per l'intervento in oggetto, del contributo per l'importo di euro 329.598,73;

con  nota  prot.  0093005  del  24/04/2025,  il  Comune  di  Trieste  ha  confermato 

l'accettazione del contributo e trasmesso il codice CUP;

Considerato che, con Delibera n. 396 dd. 08/09/2025, e' stato approvato il DIP per l'opera 

in oggetto;

Dato atto che  il  progetto esecutivo è stato elaborato  dal  personale interno all'ente e 

individuato nelle seguenti figure tecniche:

– Geom. Luigi Stocchi

– Geom. Angelo Micillo

– Geol. Giorgio Tagliapietra

Responsabile del procedimento    ing. Elena Clio Pavan Tel: 040 675 7921 E-mail: 
elena.clio.pavan@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Federico Cresciani Tel: 040 675 2760 E-mail: 
tamara.babic@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3681 / 2025



Pag. 3 / 12

Dato atto che il progetto esecutivo del rifacimento del manto in erba sintetica consegnato 

dai suddetti tecnici è stato verificato e validato dal Responsabile Unico del Progetto ing. 

Elena Clio Pavan, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 36/2023 e dell'Allegato I.7 del D.Lgs.  

36/2023, come da verbale conservato in atti prot. corr. N OP 25068/1 – 2025/14438 firmato 

in data 04/12/2025;

Considerato  che con  la  Delibera  di  Giunta  n.  599/2025  dd.  10/12/2025  dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il progetto esecutivo e il quadro economico 

aggiornato come sotto riportato:

A) LAVORI
A1) Importo lavori € 322.233,00
A2) Oneri per la Sicurezza € 12.000,00

TOTALE A) € 334.233,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) IVA 22% su A) € 73.531,26
B2) Incentivi € 5.347,73
B3) Fondo innovazione (su fondi comunali) € 443,12
B4) Spese tecniche (oneri e IVA incl.) € 28.792,97
B5) Spese tecniche CSE (oneri e IVA incl.) € 14.111,71
B6) Imprevisti € 33.423,30
B7) Altre spese € 3.116,91

TOTALE B) € 158.767,00

COSTO DELL'OPERA A+B) € 493.000,00

Ravvisata  la  necessità  di  disporre  l’avvio  della  procedura  per  la  selezione dell’operatore 

economico cui affidare il contratto di esecuzione dei lavori di cui sopra;

Dato atto che l’art.  17,  comma 1, del  d.lgs.  36/2023 prevede che prima dell’avvio delle 

Responsabile del procedimento    ing. Elena Clio Pavan Tel: 040 675 7921 E-mail: 
elena.clio.pavan@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Federico Cresciani Tel: 040 675 2760 E-mail: 
tamara.babic@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3681 / 2025



Pag. 4 / 12

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Rilevato come l'opera in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per 

la tipologia d'intervento ed il relativo valore economico;

Visto l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all' art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono,  tra  le  altre,  con  le  seguenti  modalità  delineate  dal  comma  1,  lettera  c): 

procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici,  

ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici,  

per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro;

Ritenuto che in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 4, del Codice dei Contratti 

Pubblici, il criterio di selezione del contraente è il criterio    del minor prezzo, determinato 

mediante ribasso unico percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara, da confrontarsi 

con il  prezzo a base di  gara fissato dall’Amministrazione in euro 334.233,00 di  cui  euro 

12.000,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (IVA esclusa);

Preso atto che  con Determinazione Dirigenziale n. 2195/2016 e' stato approvato l'avviso 

pubblico per l'istituzione di un elenco di operatori da interpellare per le procedure negoziate 

senza  previa  pubblicazione  del  bando  di  gara,  per  l'affidamento  di  lavori  di  importo 

complessivo inferiore ad un milione di  Euro,  da ultimo aggiornato con Determinazione 

Dirigenziale n. 1094/2025 dd. 24/03/2025;

Rilevato che la scelta delle ditte da invitare alla procedura avverrà attingendo dagli elenchi 

di cui sopra e verrà effettuata ai sensi dell'art. 3 comma 4 dell'Allegato II.1 “Elenchi degli  

operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle  

Responsabile del procedimento    ing. Elena Clio Pavan Tel: 040 675 7921 E-mail: 
elena.clio.pavan@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Federico Cresciani Tel: 040 675 2760 E-mail: 
tamara.babic@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3681 / 2025



Pag. 5 / 12

soglie  di  rilevanza  europea”  al  d.lgs.  36/2023  e  che  l'affidamento  avverrà  rispettando  il 

principio di rotazione ai sensi dell'art. 49 co. 1, d.lgs. 36/2023”;

Dato atto che per la procedura in questione:

il CIG verrà richiesto mediante la piattaforma eappalti.regione.fvg-GGAP;

la selezione verrà effettuata con l'utilizzo di piattaforme telematiche (eappalti.regione.fvg);

con la Determina di aggiudicazione si provvederà ad impegnare la spesa per l'esecuzione 

dei lavori oggetto della procedura di gara ed a impegnare e prenotare conseguentemente 

le necessarie voci del quadro economico;

Richiamata:

la Deliberazione Consiliare n. 64 dd. 17.12.2024 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000) ed il Bilancio di 

Previsione 2025-2027;        

la  Deliberazione  Giuntale  n.  1  dd.  07.01.2025  è  stato  approvato  il  "Piano  Esecutivo  di 

Gestione 2025-2027; 

con  la  Deliberazione  giuntale  n.  18  del  27  gennaio  2025,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto "Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2025-2027 ai sensi dell' art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 

113/2021;

Considerato che con il presente atto si provvede a prenotare l'intero quadro economico 

dell'intervento stanziato al capitolo 20250680 nell'annualità 2026;

Considerato pertanto di richiedere al dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed 

Economale di apportare le necessarie variazioni di bilancio, fra gli stanziamenti riguardanti il 

fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, 

ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato 
Responsabile del procedimento    ing. Elena Clio Pavan Tel: 040 675 7921 E-mail: 

elena.clio.pavan@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Federico Cresciani Tel: 040 675 2760 E-mail: 
tamara.babic@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3681 / 2025



Pag. 6 / 12

dal D.Lgs. 126/2014 e ss.mm.ii, nonché le necessarie variazioni di bilancio agli stanziamenti 

di entrata e spesa, in termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art.  175, comma 5 

quater,  lettera  e-bis,  del  D.Lgs.  267/2000  così  come  modificato  dal  D.Lgs.  126/2014  e 

ss.mm.ii;

Dato atto che:

la  spesa  complessiva  di  euro  493.000,00  trova  copertura  all'interno  del  capitolo 

20250680  "25068  Manutenzione  straordinaria  impianto  sportivo  "SanLuigi"  – 

Rifacimento del  manto in erba artificiale  del  campo di  calcio  a  7  in Via umberto 

Felluga, 58." ed è finanziata per 329.598,73 con contributo regionale di cui al decreto 

n. 19937/GRFVG del 17/04/2024 e per 145.572,87 con fonte AV DEST 3URB e per Euro 

17.828,40 con fonte AV DEST 3TIT;

gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle 

entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario 

evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione 

giuridicamente perfezionata (fase dell’accertamento),  anche la  movimentazione di 

cassa conseguente alla relativa gestione;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2026  per  Euro 

329.598,73;

il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento è il seguente: nel 2026 

per Euro 329.598,73;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 

conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e prenotazioni di  spesa di  cui  al  presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2026  per  Euro 
Responsabile del procedimento    ing. Elena Clio Pavan Tel: 040 675 7921 E-mail: 

elena.clio.pavan@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Federico Cresciani Tel: 040 675 2760 E-mail: 
tamara.babic@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3681 / 2025



Pag. 7 / 12

493.000,00;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2026 

per Euro 493.000,00;

Dato atto,  inoltre,  che  per  l'opera  in  questione  le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del 

Progetto di cui all'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e di cui all'Allegato I.2 del D.Lgs.  

36/2023 e ss.mm.ii. sono svolte dal Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva, ing. 

Elena Clio Pavan, come da nomina con determina n. 4321 del 29/11/2025;

Accertato che il sottoscritto Dirigente ing. Elena Clio Pavan nel procedimento di cui trattasi, 

dichiara, con il presente atto, di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di 

interessi;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., in ordine alla 

regolarità e correttezza amministrativa;

Visto  l’art.  107  del  D.  L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 

sull’’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste e, in particolare, l’art. 131, recante le attribuzioni dei 

dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto,

DETERMINA

1. Di  autorizzare  per  l'aggiudicazione  dell'esecuzione  dei  lavori  dell'intervento 

denominato:  Codice  Opera  25068  "Manutenzione  straordinaria  impianto  sportivo 

“San Luigi” - Rifacimento del manto in erba artificiale del campo di calcio a 7 in via 

Responsabile del procedimento    ing. Elena Clio Pavan Tel: 040 675 7921 E-mail: 
elena.clio.pavan@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Federico Cresciani Tel: 040 675 2760 E-mail: 
tamara.babic@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3681 / 2025



Pag. 8 / 12

Umberto Felluga, 58.”, il ricorso alla procedura negoziata di cui all'art. 50 comma 1 

lettera c), procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro 

e inferiore a 1 milione di euro; 

2. Di  stabilire  quale  criterio  di  aggiudicazione quello  del  minor  prezzo,  determinato 

mediante  ribasso  unico  percentuale  sull'elenco  prezzi  posto  a  base  di  gara,  da 

confrontarsi  con  il  prezzo  a  base  di  gara  fissato  dall’Amministrazione  in  euro 

334.233,00 di cui euro 12.000,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (IVA 

esclusa);

3. Di dare atto che ai sensi dell'art. 54 co. 1, del D. Lgs. n. 36/2023 qualora il numero 

delle offerte sia pari o superiore a cinque si provvedera' all'esclusione delle offerte 

che  risultano  anomale  utilizzando  il  metodo  di  calcolo  della  soglia  di  anomalia 

indicato nella procedura di invito;

4. Di dare atto che la procedura in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero 

certo,  secondo quanto previsto  dall'articolo  48,  comma 2,  del  Decreto Legislativo 

36/2023, in particolare per la tipologia d'intervento ed il relativo valore economico;

5. Di dare atto che per la procedura in questione: il CIG verrà richiesto mediante la 

piattaforma eappalti.regione.fvg-GGAP e verrà approvato con prossimo 

provvedimento;

6. Di dare atto che con la Determina di aggiudicazione si provvederà ad impegnare la 

spesa per l'esecuzione dei lavori oggetto della procedura di gara ed a impegnare e 

prenotare conseguentemente le necessarie voci del quadro economico;

7. Di dare atto che:

per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del Progetto, ai sensi del 
Responsabile del procedimento    ing. Elena Clio Pavan Tel: 040 675 7921 E-mail: 

elena.clio.pavan@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Federico Cresciani Tel: 040 675 2760 E-mail: 
tamara.babic@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3681 / 2025



Pag. 9 / 12

D.Lgs. 36/2023,  sono svolte dal Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva, 

ing. Elena Clio Pavan, come da nomina con determina n. 4321 del 29/11/2025;

il  sottoscritto  Dirigente  ing.  Elena  Clio  Pavan  nel  procedimento  di  cui  trattasi, 

dichiara,  con  il  presente  atto,  di  non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche 

potenziale, di interessi;

8.       di  accertare  l'entrata  complessiva  di  euro  329.598,73  ai  capitoli  di  seguito 

elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2026 00270
001

Contributi della 
Regione per il 
Servizio Edilizia 
Scolastica e 
Sportiva - RIL. 
IVA (Compresi 
ev. cofin. PNRR e 
PNC)

00406 E.4.02.01.
02.001

00002 25068 N 329.598,
73

 

              9. di prenotare la spesa complessiva di euro 493.000,00 ai capitoli di seguito elencati 
: 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2026 20250
680

25068 - 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
IMPIANTO 
SPORTIVO SAN 
LUIGI VIA 
FELLUGA N.58 - 
RIL.IVA - L.R. 
30/12/2024 N.13 
E L.STAB.2025 
ART.6 COMMI 
135-137

02732 U.2.02.01
.09.016

00002 25068 N 329.598,
73

1CR

2026 20250
680

25068 - 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
IMPIANTO 
SPORTIVO SAN 
LUIGI VIA 
FELLUGA N.58 - 
RIL.IVA - L.R. 
30/12/2024 N.13 

02732 U.2.02.01
.09.016

00002 25068 N 145.572,
87

3URB

Responsabile del procedimento    ing. Elena Clio Pavan Tel: 040 675 7921 E-mail: 
elena.clio.pavan@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Federico Cresciani Tel: 040 675 2760 E-mail: 
tamara.babic@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3681 / 2025



Pag. 10 / 12

E L.STAB.2025 
ART.6 COMMI 
135-137

2026 20250
680

25068 - 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
IMPIANTO 
SPORTIVO SAN 
LUIGI VIA 
FELLUGA N.58 - 
RIL.IVA - L.R. 
30/12/2024 N.13 
E L.STAB.2025 
ART.6 COMMI 
135-137

02732 U.2.02.01
.09.016

00002 25068 N 17.828,4
0

3TIT

10. Di dare atto che il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale 

apporterà, come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità 

contabile del presente provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio fra gli 

stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini 

di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lettera b, del D.Lgs. 

267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, nonché le necessarie variazioni di 

bilancio agli stanziamenti di entrata e spesa, in termini di competenza e di cassa, ai sensi 

dell'art. 175, comma 5 quater,    lettera e-bis, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal 

D.Lgs. 126/2014 e ss.mm.ii;

11. Di dare atto che:

con la Deliberazione Consiliare n. 64 dd. 17.12.2024 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000) 

ed il Bilancio di Previsione 2025-2027;        

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 07.01.2025 è stato approvato il "Piano Esecutivo di 

Gestione 2025-2027; 

con la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile,  avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione 2025-2027 ai  sensi  dell'  art.  6  del  DL n.  80/2021,  convertito  con 

modificazioni in Legge n. 113/2021;
Responsabile del procedimento    ing. Elena Clio Pavan Tel: 040 675 7921 E-mail: 

elena.clio.pavan@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Federico Cresciani Tel: 040 675 2760 E-mail: 
tamara.babic@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3681 / 2025



Pag. 11 / 12

la  spesa  complessiva  di  euro  493.000,00  trova  copertura  all'interno  del  capitolo 

20250680  "25068  Manutenzione  straordinaria  impianto  sportivo  "SanLuigi"  – 

Rifacimento del  manto in erba artificiale  del  campo di  calcio  a  7  in Via umberto 

Felluga, 58." ed è finanziata per 329.598,73 con contributo regionale di cui al decreto 

n. 19937/GRFVG del 17/04/2024 e per 145.572,87 con fonte AV DEST 3URB e per Euro 

17.828,40 con fonte AV DEST 3TIT;

gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle 

entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario 

evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione 

giuridicamente perfezionata (fase dell’accertamento),  anche la  movimentazione di 

cassa conseguente alla relativa gestione;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2026  per  Euro 

329.598,73;

il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento è il seguente: nel 2026 

per Euro 329.598,73;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 

conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e prenotazioni di  spesa di  cui  al  presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2026  per  Euro 

493.000,00;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2026 

per Euro 493.000,00;

12. Di dare atto che il presente provvedimento sara' pubblicato nel sito web istituzionale 

del Comune di Trieste, nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e 

Responsabile del procedimento    ing. Elena Clio Pavan Tel: 040 675 7921 E-mail: 
elena.clio.pavan@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Federico Cresciani Tel: 040 675 2760 E-mail: 
tamara.babic@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3681 / 2025



Pag. 12 / 12

contratti ai sensi dello art. 37, comma 1, lett. b del D. Lgs. 33/2013, e ss.mm.ii. e dell'art. 

28 del D. Lgs. 36/2023, e ss.mmi.;

13. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o 

indotti.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

(ing. Elena Clio Pavan)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento    ing. Elena Clio Pavan Tel: 040 675 7921 E-mail: 
elena.clio.pavan@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Federico Cresciani Tel: 040 675 2760 E-mail: 
tamara.babic@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3681 / 2025



 Atto n. 3681 del 10/12/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/12/2025 18:09:55


